
 

COMUNE DI SORANO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 2 DEL 20/01/2026 
 
 
OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA SINDACALE N. 1/ 2026 AVENTE AD OGGETTO: DIVIETO 

DI UTILIZZO DELL’ACQUA PER CONSUMO UMANO NELLA LOCALITÀ GROTTE 
CAVALIERI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI 

 
VISTO il decreto del Prefetto della Provincia di Grosseto n. 83973 del 30/12/2025 trasmesso dalla 
Prefettura di Grosseto con nota prot. n. 84022 del 30/12/2025 pervenuto al protocollo comunale 
in pari data al n. 10304, con il quale è stato nominato il Commissario prefettizio nella persona della 
dott.ssa Maria Paola Corritore - Viceprefetto, per la provvisoria amministrazione del Comune di 
Sorano, al quale sono attribuiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 2 in data 14/01/2026, con il quale è stata attribuita 
la Responsabilità del servizio “Servizi Tecnici” al Geom. Stefano Canistri; 
PRESO ATTO che in situazione di estrema urgenza il Commissario delega il responsabile del 
servizio Servizi Tecnici, ad adottare atti per conto dell’Amministrazione; 
VISTO: 

- il D.Lgs. 18/2023, attuazione della Direttiva (UE) 2020/2184 concernente la qualità delle 
acque destinate al consumo umano; 

- in particolare l’art. 15 del D.Lgs. 18/2023, relativo ai provvedimenti in caso di non 
conformità dei parametri di qualità; 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL), ed in particolare gli artt. 50 e 54; 
- la Legge Regionale Toscana 25 febbraio 2000 n. 16 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005 n. 40 e s.m.i.; 

RICHIAMATA 
- la propria Ordinanza Sindacale n. 1 / 2026, con la quale era stato disposto il divieto di 

utilizzo dell’acqua per consumo umano nella località “Grotte Cavalieri”, a seguito della 
segnalazione di non conformità per superamento dei parametri, comunicata dall’Azienda 
USL Toscana Sud Est 

PRESO ATTO 
• della comunicazione trasmessa dal Gestore del Servizio Idrico Integrato – Acquedotto del 

Fiora S.p.A., acquisita al protocollo del Comune di Sorano in data odierna al n. 514, con la 
quale viene attestato che il campione prelevato da AdF nello stesso punto rete in data 
20/01/2026 è risultato all’analisi chimica conforme agli standard di qualità fissati dal D.Lgs 
18/23 e s.m.i.; 

• che dalle suddette analisi risulta pertanto ripristinata la conformità dell’acqua destinata al 
consumo umano nella località Grotte Cavalieri; 

C
_I

84
1 

- C
_I

84
1 

- 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

51
7



• che sono venute meno le condizioni di rischio sanitario che avevano determinato 
L’adozione del provvedimento contingibile ed urgente di divieto; 

• che, pertanto, è possibile procedere alla revoca dell’ordinanza sindacale precedentemente 
adottata; 

 
REVOCA 

 
• Con effetto immediato è revocata l’Ordinanza Sindacale n. 1 del 20/01/2026 avente ad 

oggetto il divieto di utilizzo dell’acqua per consumo umano nella località Grotte Cavalieri. 
• È conseguentemente ripristinato l’uso potabile dell’acqua erogata dalla rete idrica nella 

località Grotte Cavalieri per tutti gli usi consentiti dalla normativa vigente. 
DISPONE 

che la presente ordinanza sia: 
pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Sorano; 
trasmessa per competenza a: 
Azienda USL Toscana Sud Est; 
Acquedotto del Fiora S.p.A.; 
Prefettura di Grosseto; 
 
Sorano, lì 20/01/2026 
 

Il Responsabile 
Servizio Servizi Tecnici 

Stefano Canistri 
 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Sorano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Canistri Stefano in data 20/01/2026

C
_I

84
1 

- C
_I

84
1 

- 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

51
7




